
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 05 de Outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1985 
Página 1 de 1 

 
 

DECRETO Nº 258/2021 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

 Altera o prazo de prorrogação para 31 de dezembro 

de 2021 - dos mandatos dos membros do conselho 

MUNICIPAL DO IDOSO 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica alterado o artigo 1º. do Decreto nº 139, de 15 de abril de 2021, o qual 

passará a ter a seguinte redação: 

 

"Artigo 1°: Fica prorrogado até 31 de dezembro de 2021, o mandato dos 
conselheiros do Conselho Municipal do Direito do Idoso, nomeados pelo 
Decreto nº 068/2021 que alterou o artigo 4º do Decreto nº 145/2020, podendo ser 
prorrogado pelo período que perdurar as proibições de reuniões e 
aglomerações que trata o decreto Estadual 8705/2021 e suas consolidações." 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, em 
01 de Outubro de 2021. 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA           AMÁBILI FLORENCIO CELINO BORGES 
PREFEITA                                           PROCURADORA GERAL 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 02

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 182/2021 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 
A PREFEITA  MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar, a servidora VIRGÍNIA BONELLI MILANI, Psicóloga, matrícula 

40.792, para desempenhar as atribuições pertinentes a função de responsável pela 

"escuta especializada de crianças e adolescentes, nos termos da Lei Federal nº 

13.431/2017 e Decreto Federal nº 9.603/2018". 

 

Art. 2º - Para desempenhar as atribuições constantes no art. 1º desta Portaria, a 

referida servidora passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor de R$ 

456,74 (quatrocentos e cinqüenta e seis reais e setenta e quatro centavos), 

correspondente a FG V - Função Gratificada V, prevista na Lei Municipal de nº 

1330/2019. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, com seus efeitos retroativos 

a 01/10/2021, revogadas as disposições contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 04 de outubro de 2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 
Luzia Harue Suzukawa                                            Yoshikazu Uno 
             Prefeita                                       Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 03

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 183/2021 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio (Licença Especial), 

contados retroativamente a 01/10/2021, a servidora JOANITA PINTO DE QUEIROZ, 

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 23281, conforme a disposição do artigo 115 

da Lei Municipal 153/2000 e de acordo com o Requerimento nº 2649/2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de outubro de 2021. 

 

 

Registre-se. 

Cumpra-se. 

Publique-se. 

 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                               Rafael Nascimento da Silva 

            Prefeita                                Secretário de Educação, Cultura e Esportes 

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 04

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 01/10/2021 

 
REF.: CONTRATO Nº 064/2021 de 09/04/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021 
PROCESSO Nº 033/2021 

 
Primeiro Termo Aditivo de Contrato de 
terceirização de Serviços Médicos, que 
entre si celebram o Município de 
Tamarana e a empresa AVIVE Gestão 
de Serviços Médicos Ltda; 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 
ato devidamente representado pela Prefeita Municipal Sra. 
Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 
SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 
33.458.003/0001-22, estabelecida à Rua Airton Senna da 
Silva, 500, sala 1703, Gleba Palhano, CEP: 86.050-460, 
Londrina/Pr, neste ato representada por seu Sócio 
Administrador, Sr. Thiago de Castro Silveira, inscrito no CPF 
sob o nº 022.279.89-21; 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
Nº 064/2021 de 09/04/2021, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
 

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 180 (cento e oitenta) dias no 
prazo da prestação de serviços (sem reajuste). Fica aditado ao Contrato Original, 
a vigência de 15/10/2021 à 13/04/2022.  
 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 05

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 
Contrato Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - Pr, 01 de Outubro de 2021. 
 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA 
CONTRATADA 

Thiago de Castro Silveira 
Representante Legal 

 
 

  
____________________________________ 

Viviane Granado B. da Silva 
Secretária de Saúde 

 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 06

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 002 de 04/10/2021 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2020 de 16/10/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2020 
Processo nº 136/2020 

 
Segundo Termo Aditivo de Ata de 
Registro de Preços para Aquisição de 
Alimentos Perecíveis (carnes), que 
entre si celebram o Município de 
Tamarana e empresa Casa de Carne 
Cegolon LTDA; 
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste 
ato devidamente representado pela Prefeita Municipal Sra. 
Luzia Harue Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 
SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: CASA DE CARNE CEGOLON LTDA, com sede nesta cidade, 

na Rua Arlindo Pereira de Araujo, 629, centro, inscrita no 
CNPJ sob nº. 80.609.738/0001-90, representada por Neiva 
Kavabata de Queiroz, CPF nº. 880.077.909-34 e RG nº. 
3.435.718-8; 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2020 de 16/10/2020, alterações nas 
seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
CLÁUSULA TERCEIRA– DO PREÇO 
Fica aditado ao Contrato Original o aumento de R$ 15.913,30 (quinze mil, 
novecentos e treze reais e trinta centavos), referente aos itens 08 e 09, com o fito 
de estabelecer o reequilíbrio econômico do contrato, tendo como base pesquisa 
de mercado e a Tabela SEAB/PR, constantes no Processo Licitatório, passando a 
vigorar os seguintes valores: 

 

Item Quant. 
(original) Descrição 

Valor 
Unit 

(original) 
Saldo em 

04/10/2021 
Valor 
Unit  

Aditivo 

08 5.210 kg Coxa e sobre 
coxa ... 9,90 4.766 kg 12,10 

09 1.985 kg Peito de 
frango ... 11,92 1.559,80 

kg 15,40 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 07

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

2 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 
Contrato Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 

Tamarana - Pr, 04 de Outubro de 2021.        
 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
CASA DE CARNE CEGOLON LTDA 

CONTRATADA 
Neiva Kavabata de Queiroz 

Representante Legal  
 
 
 

  
____________________________________ 

Yoshikazu Uno 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 

Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 

TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 08

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	���������������������	�����������

	���������������

��	
	����������������	��������������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�

	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�

�����+ ! $-���������������������'(.,(��,�-+$�.$�� ,*. %# �('! + �% "$,%���( &/$"(+ 

,.�,�%- +��� ,% "�$,�+ ,(%/ �

	
��.-(+$0�+��� +-.+��()+ , '- )+(� ,,(��&$'$,-+�-$/(� %$�$-���(��,,$&$� '-$!$���(�

	���'�$����(� � �.+,(,��(-���(�+��& '-�+$��

���	�
��

�)0.',0#�&'��)%)1#��-�.	��-+./#0�'� '/3)�-0

�',-/��/'�-�.-/��1'+

�
�&)#0

 '%/'1#/)#�&'��&+),)01/#��-

�-,1/#1#��-�&#�'+./'0#�"2*')&'��.#/'%)&#��#,1'��,(-/+�1)%#��)/'*)�������������
�����	


�������.#/#�

(-/,'%)+',1-�&'�%#,'%#0�.'/0-,#*)4#&#0�.#/#�-�&)#�&-0�./-('00-/'0�'�&)#�&-�0'/3)&-/�.�$*)%-��� '%/'1#/)#�&'�

�&+),)01/#��-�&#��/'(')12/#��2,)%).#*�&'�!#+#/#,#��*-%#*)4#&#�,#��2#��4#*1),-��-0�� )*3'01

	
�
�
�
������������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
�������������	�������



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 09

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
EDITAL N º 004/2021 – PREFEITURA DE TAMARANA 

 
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO AO 
DESENVOLVIMENTO DE ESTÁGIO CURRICULAR NÃO 
OBRIGATÓRIO NAS DEPENDÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DE TAMARANA, ABERTO PELO EDITAL Nº 
001/2021. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições legais, HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo destinado 

ao desenvolvimento de Estágio Curricular não obrigatório, nas dependências da 

Administração do Município de Tamarana. 

 

Art.1º. - A relação dos candidatos, média geral e suas respectivas classificações finais 

seguem no Anexo I deste Edital, Classificação Geral dos candidatos aprovados, por 

curso. 

 

Art. 2º - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 04 de outubro de 2021. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                              YOSHIKAZU UNO 
            PREFEITA                                   SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

 

    ANEXO I DO EDITAL Nº 004/2021-  CLASSIFICAÇAÕ FINAL dos candidatos ao Processo Seletivo destinado ao 
desenvolvimento de estágio não obrigatório no Município de Tamarana aberto pelo Edital Nº 001/2021                              
CANDIDATOS CLASSIFICADOS, ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO E CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS   

Classificação Nome Média Data de 
Nascimento Tipo de Inscrição 

DIREITO 

 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO       

ENSINO MÉDIO 

Classificação Nome Média Data de 
Nascimento Tipo de Inscrição 

1º ELLYN FERNANDA SEIDLER MONTEIRO 9,79 09/09/2006 AMPLA CONCORRÊNCIA 

2º GIOVANA MONTEIRO RODRIGUES 9,79 20/11/2006 AMPLA CONCORRÊNCIA 

3º FERNANDA RODRIGUES VICENTIN 9,66 29/12/2003 AMPLA CONCORRÊNCIA 

4º KAUANY ALVES MONTEIRO 9,65 14/11/2005 AMPLA CONCORRÊNCIA 

5º JHENYFFER KAWANY SANTANA LOPES 9,58 02/01/2004 AMPLA CONCORRÊNCIA 

6º ALINE ROCHA SANTANA 9,49 23/02/2005 AMPLA CONCORRÊNCIA 

7º VINÍCIUS SOUZA DA SILVA 9,40 02/04/2004 AMPLA CONCORRÊNCIA 

8º RAFAEL GUSTAVO RODRIGUES DOS 
SANTOS 8,77 09/05/2004 AMPLA CONCORRÊNCIA 

9º VITOR HUGO RAMOS 8,53 28/10/2004 AMPLA CONCORRÊNCIA 

10º GABRIELI APARECIDA DA SILVA MACIEL 8,33 03/05/2004 AMPLA CONCORRÊNCIA 

11º JOÃO LUCAS LOPES 7,53 01/03/2003 AMPLA CONCORRÊNCIA 

12º EVELYN KARINE PEREIRA BARBOSA 6,6 13/05/2005 AMPLA CONCORRÊNCIA 

DESCLASSIFICADA DANIELI DE OLIVEIRA LOPES - 16/02/2007 APRESENTOU COMPROVANTE 
ENSINO FUNDAMENTAL 

DESCLASSIFICADA GIOVANA VIEIRA FEDRIGO - 19/02/2007 APRESENTOU COMPROVANTE 
ENSINO FUNDAMENTAL 

DESCLASSIFICADO GUILHERME AUGUSTO OLIERI - 27/12/2006 APRESENTOU COMPROVANTE 
ENSINO FUNDAMENTAL 

DESCLASSIFICADA NATHÁLIA ALVES FERREIRA - 26/04/2006 APRESENTOU COMPROVANTE 
ENSINO FUNDAMENTAL 

FARMÁCIA 

Classificação Nome Média Data de 
Nascimento Tipo de Inscrição 

 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

   
FISIOTERAPIA 

Classificação Nome Média Data de 
Nascimento Tipo de Inscrição 

 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

   
NUTRIÇÃO 

Classificação Nome Média Data de 
Nascimento Tipo de Inscrição 

 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 

   



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2021 DE 01/10/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2021 

PROCESSO Nº 099/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: INSECT – COMÉRCIO, DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 
 
CONSTITUI OBJETO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A CONTRATAÇÃO 

DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ROÇADA A SER EXECUTADA NAS ÁREAS URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO 

DE TAMARANA - PR, EM VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, BEM COMO EM 

PÁTIOS E DEPENDÊNCIAS DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS. 

 

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR 

DE ATÉ R$ 487.198,80 (QUATROCENTOS E OITENTA E SETE MIL, CENTO E 

NOVENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS); 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

 

                 

TAMARANA, 01 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2021 DE 04/10/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021 

PROCESSO Nº 103/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS PARA USO MÉDICO EIRELI. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA USO DA 

SECRETARIA DE SAÚDE, ATRAVÉS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, DE 

ACORDO COM O PLANO DE APLICAÇÃO COM RECURSOS DO IGD BOLSA 

FAMÍLIA APROVADO PELA RESOLUÇÃO 6/2021, ATRAVÉS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 

COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 

32.841,00 (TRINTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTE E UM REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 04 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2021 DE 04/10/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021 

PROCESSO Nº 103/2021 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: KUADRADUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA – EPP. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA USO DA 

SECRETARIA DE SAÚDE, ATRAVÉS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, DE 

ACORDO COM O PLANO DE APLICAÇÃO COM RECURSOS DO IGD BOLSA 

FAMÍLIA APROVADO PELA RESOLUÇÃO 6/2021, ATRAVÉS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 

COM ENTREGAS PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM 

CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 

5.980,00 (CINCO MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 04 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

����������	�
�����������	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
����

�����������
����	�������������������������������

� �����������	


	����������������������

	�������������������

��������	�������

��������������������

���
��	�����������

��������

��������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�����	�
�������������������������������������� � ������ ��������

� ��������

��������

����������


�������	��	���������	��	����	�	�����	����������

����������

�65:8*:*��6�-*�.478.9*�����'���((#�&�#'����"��"��&���!���"���
�059,80:*�56��"$ ��

�����������������
�7*8*�/685.,04.5:6�-.�7861.:6�,64��56:*��6�-.�8.97659*+020-*-.�(�,50,*���&(��

8./.8.5:.�*6�909:.4*�-.�/2;0-6�4.,�50,6��*8�,6478040-6��-*�)50-*-.���90,*�-.�'*	-.�$2�506�$.8.08*�-.�

�8*	16
�56�<*268�:6:*2

�%:-.�-.��:.59 �!�-0*��.9,:6��3�

��	�����
����

�� #���� "��#��"

����!����������������$#$�! ������������� ����������������������������������������������������������������������

����	��	��
�����	�	����!����#�



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

����������	�
�����������	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
����

�����������
����	�������������������������������

� �����������	


	����������������������

	�������������������

��������	�������

�������������������

������
	����������

��������

��������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�����	������������������������������������������������ � ������ ��
	���	

� ��
	���	

��������

��������	



����������������������	����������������

����������

�/.31$3$��/�'$�(-01(2$�#4+(*'(��0$1(&*'$��$.3(��.)/1-�3*&$��*1(+*�
���	�������������������
��	��0$1$�

)/1.(&*-(.3/�'(�&$.(&$2�0(12/.$+*6$'$2�0$1$�/�'*$�'/2�01/)(22/1(2�(�'*$�'/�2(15*'/1�0�%+*&/���!(&1(3$1*$�

'(��'-*.*231$��/�'$��1()(*341$��4.*&*0$+�'(�"$-$1$.$	�+/&$+*6$'$�.$� 4$��6$+3*./��/2��!*+5(23

��3'(�'(��3(.2 ���'*$��(2&3/��,�

��	�����
����

�� #���� "��#��"

����!����������������$#$�! ������������� ����������������������������������������������������������������������

����	��	��
�����	�	����!����#�



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete  
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 
Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação que 

rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO para contratação da empresa ZULEIDE APARECIDA 
DANTE INFORMÁTICA EIRELI – ME, CNPJ: 03793985/0001-48, para fornecimento de 

canecas personalizadas para o dia dos professores e dia do servidor público à 

Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, localizada na Rua 

Izaltino José Silvestre, 643 no Município de Tamarana – PR. R$ 5.980,68 (cinco mil 

novecentos e oitenta reais e sessenta e oito centavos), com fulcro no art. 24 inciso lI, 

da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 (Dispensa de Licitação 

por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 05 de outubro de 2021. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no 

presente procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, a empresa C A SEGATTO RIOS – ENGENHARIA MECÂNICA, inscrita 

no CNPJ: 29.931.533/0001-79, para fornecimento de projeto com Anotação de 

responsabilidade Técnica (ART) referente ao sistema de fluido mecânico (ar 

comprimido) da Unidade Básica de Saúde Plínio Pereira de Araújo, no valor total de 

R$ 2.300,00 (Dois Mil e Trezentos Reais), conforme C.I. nº 736/2021 da Secretaria 

de Admministração, C.I. nº 2.353/2021, Termo de Referência e Cotações da 

Secretaria de Saúde, com fulcro no art. 24, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93, e 

Decreto Municipal nº015/2019 (Dispensa de Licitação por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 04 de Outubro de 2021. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 
 

 
 

 

 

     
 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

  

 

  

     
  

 
 

 

     

      
   

 
 

  
 

– ANEXO 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea “a”) 
 

   

      

 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) 
LIQUIDADAS INSCRITAS EM 

Set/2020 Out/2020 Nov/2020 Dez/2020 Jan/2021 Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021 Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Ago/2021 
TOTAL 

(ÚLTIMOS 
12 MESES) 

(a) 

RESTOS A  
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
(b) 

               
               

 
              

               
               

               

 
              

               

 
              

 

              

 

              

 
              

 
              

 
              

 
              

 
              

 
              

 
              

               
               

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 
 

 
 

 

 

     
 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

  

 

  

     
  

 
 

 

     

 
              

               
 

      

 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 
   

   

   

   

   

   

   

   

   
 

 

      

LUZIA HARUE SUZUKAWA         YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES  
         Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                    Contador – 048269/O-1 
 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
 

 
 

 

 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 
 

 

  

 
 

 
 

 

  

   

  SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021 
DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 

–      
     
     

     
     
     

     
     

     
     

     
     

     
     

     
     

     
–

 
    

     
     

     
     
     

     
– –      

–      

 
    

 
    

     
     

 
    

 
    

 
 

   

  SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021 
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre 

     
     

–      
     

 
    

     
     

 
 

   

LUZIA HARUE SUZUKAWA         YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES  
         Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                    Contador – 048269/O-1 
 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 
 

 
 

 

 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

  

   

– ANEXO 3 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea “c”  e art. 40,  §1º) 
 

  
 

 
 

  
   

 SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021 
GARANTIA CONCEDIDAS  EXERCÍCIO 

ANTERIOR Até o 1º 
Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3° Quadrimestre 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

–  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   

 SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021 
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS  EXERCÍCIO 

ANTERIOR Até o 1º 
Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3° Quadrimestre 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   

LUZIA HARUE SUZUKAWA         YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES  
         Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                    Contador – 048269/O-1 
 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

–  
 

 

   

  

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

  

 

 

RECEITAS 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(b) 
SALDO NÃO 
REALIZADO 

(c) = (a-b) 
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)   2.595.000,00  665.784,00  1.929.216,00 

 

  

 

DESPESAS 
DOTAÇÃO 

 ATUALIZADA 
(d) 

DESPESAS EMPENHADAS 
Até o Bimestre 

(e) 
DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
DESPESAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

SALDO NÃO 
EXECUTADO 

(f) = (d-e) 
DESPESAS DE CAPITAL  5.273.923,58  1.525.478,40  870.620,89  0,00  3.748.445,18 
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)  5.273.923,58  1.525.478,40  870.620,89  0,00  3.748.445,18 

 

  

 

RESULTADO PARA APURAÇÃO DE REGRA DE OURO III = (I-II) - 2.678.923,58 - 859.694,40  - 1.819.229,18 
 

  

 

 

  

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA         YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES  
         Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                    Contador – 048269/O-1 
 

 

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 
 
 

 
 

 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 

 

  

 
 

 

 
 

     

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR REALIZADO 
 No quadrimestre de referência Até o quadrimestre de referência (a) 

 
 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

     

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL 
   

   

   
   

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + 
VII - Ia - IIa)                                                                                                                                                                                                             

   
   

   

   

 
 

     

 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA No quadrimestre de referência Até o quadrimestre de referência (a) 
   

   
   

   
   

 
 

     

  

LUZIA HARUE SUZUKAWA         YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES  
         Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                    Contador – 048269/O-1 
 

 

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
 

 
 

 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 
 

 

 

  

 

–  
 

   
  

 
 

 

     
 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O 
QUADRIMESTRE 

  
  

  
 

 

 

     
 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCLA 
–    

   
   
   

 
 

 

     

 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 
   

   
 

 

 

     

 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

   

   

 
 

 

     
 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 
   

   
   

   
 

 

 

     

LUZIA HARUE SUZUKAWA         YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES  
         Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                    Contador – 048269/O-1 
 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

  

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

  

 

 

  

 
 

 

  

  

 
 

 

– ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)  
 

  

   

    

 PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS SALDO 
RECEITAS INICIAL ATUALIZADA 

(a) 
No Bimestre 

(b) 
% 

(b/a) 
Até o Bimestre 

(c) 
% 

(c/a) 
(a-c) 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

  

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

  

 

 

  

 
 

 

  

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    

 DOTAÇÃO DOTAÇÃO 
DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS 

PAGAS 
DESPESAS INICIAL 

(d) 
ATUALIZADA 

(e)  No Bimestre Até o Bimestre 
(f) (g) = (e-f) No Bimestre Até o Bimestre 

(h) (i) = (e-h) ATÉ O 
BIMESTRE (j) 

          
          

          
          

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

  

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

  

 

 

  

 
 

 

  

          
          

          
          
          

          

          

          

          
          

          
          

          
          

          

          
          

          
          

  
 

    

LUZIA HARUE SUZUKAWA         YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES  
         Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                    Contador – 048269/O-1 
 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 
 

 
 

–  
 

 

  

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 

 

   

RECEITAS 
PREVISÃO ATUALIZADA 

(a) 
RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

SALDO A  
REALIZAR 
(c) = (a-b) 

–     
    
    

    
 

 

   

 

DESPESAS 
DOTAÇÃO ATUALIZADA 

(d) 
DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre (e) 
SALDO NÃO EXECUTADO 

(g) = (d-e) 

    
    

    
    
    

    
    

    
 

 

   

SALDO FINANCEIRO A APLICAR 
2020 (h) 2021 (i)  = (ib - ( iie + iif)) SALDO ATUAL 

(j) = (IIIh + IIIi) 

    
 

 

   

 

   

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA         YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES  
         Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                    Contador – 048269/O-1 
 

 

 

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 
 

 

 

   

  

–  
 

 

 
 

  

       

   

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS INICIAL ATUALIZADA 

(a) 
Até o Bimestre 

(b) 
% 

(b/a) x 100 
RECEITA DE IMPOSTOS (I)  3.083.400,00  3.083.400,00  2.320.186,77 75,25 
   Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU  888.000,00  888.000,00  606.627,93 68,31 

     
     

   Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI  560.700,00  560.700,00  522.051,04 93,11 
     

     
   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  655.700,00  655.700,00  529.857,69 80,81 

     
     

   Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF  979.000,00  979.000,00  661.650,11 67,58 
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)  29.645.800,00  29.645.800,00  22.905.310,44 77,26 

     
     
     
     

     
   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais  0,00  0,00  0,00 0,00 

     
     

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III) = (I + II)  32.729.200,00  32.729.200,00  25.225.497,21 77,07 
 

 

      

   

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS 
 

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 
 

 

 

   

(Por Subfunção e Categoria Econômica) INICIAL ATUALIZADA 
(c) 

Até o Bimestre 
(d) 

% 
(d/c) x 

100 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(e/c) x 100 

Até o Bimestre 
(f) 

% 
(f/c) x 100 

ATENÇÃO BÁSICA (IV)  4.034.702,58  4.058.702,58  3.871.942,47 95,40  3.455.051,16 85,13  3.445.352,62 84,89 
         
         

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)  3.431.861,48  3.523.325,88  2.289.953,66 64,99  2.217.149,37 62,93  2.201.933,95 62,50 
         
         

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)  0,00  365.000,00  84.172,78 23,06  42.832,32 11,73  37.426,02 10,25 
         
         

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)  38.000,00  38.000,00  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 
         
         

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)  118.600,00  118.600,00  111.566,16 94,07  110.579,16 93,24  110.579,16 93,24 
         
         

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 
         
         

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)  5.000,00  22.000,00  16.315,20 74,16  10.294,40 46,79  7.720,80 35,09 
         
         

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)  7.628.164,06  8.125.628,46  6.373.950,27 78,44  5.835.906,41 71,82  5.803.012,55 71,42 
 

      

   

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS EMPENHADAS 
(d) 

DESPESAS LIQUIDADAS 
(e) 

DESPESAS PAGAS 
(f) 

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)  6.373.950,27  5.835.906,41  5.803.012,55 
    

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 
 

 

 

   

 
   

    
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)  6.333.508,46  5.795.464,60  5.762.570,74 

  
  

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)¹  2.549.683,88  2.011.640,02  1.978.746,16 
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) -   
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI 
/ III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal) 

 25,11  22,97  
 

      

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL LIMITE NÃO CUMPRIDO 
 MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES Saldo Inicial Despesas Custeadas no Exercício de Referência Saldo Final 
PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS  

CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 
(no exercício atual) 

(h) 
Empenhadas 

(i) 
Liquidadas 

(j) 
Pagas 

(k) 
(não aplicado) 

(l) = (h - (i ou j)) 
      
      

      
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

       
 

  

      

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR 
  



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 
 

 

 

   

EXERCÍCIO DO  
EMPENHO² 

Valor Mínimo 
para aplicação 

em ASPS  
(m) 

Valor aplicado 
em ASPS no 

exercício 
(n) 

Valor aplicado 
além do limite 
mínimo (o) = 
(n - m), se < 0, 
então (o) = 0 

Total inscrito 
em RP no 
exercício 

(p) 

RPNP Inscritos 
Indevidamente 
no Exercício s/ 

Disponibilidade 
Financeira 
q = (XIIId) 

Valor inscrito 
em RP 

considerado 
no Limite 

(r) = (p - (o + 
q)), se < 0, 

então (r) = 0 

Total de RP 
pagos 

(s) 

Total de RP a 
Pagar 

(t) 

Total de RP 
cancelados ou 

prescritos 
(u) 

Diferença 
entre o valor 

aplicado além 
do limite e o 
total de RP 
cancelados 

(v) = ((o + q) - 
u)) 

           
           
           
           

 
          

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)  0,00 
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANC. OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)   0,00 
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)  0,00 

 

      

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 
PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO Saldo Inicial Despesas Custeadas no Exercício de Referência Saldo Final 

DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 
24 § 1º e 2º DA LC 141/2012 

(w) Empenhadas 
(x) 

Liquidadas 
(y) 

Pagas 
(z) 

(não aplicado) 
(aa) = (w - (x ou y)) 

     

  



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 
 

 

 

   

 

 
     

 
     

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A 
COMPENSAR (XXVII) 

-  47.920,80  47.920,80  47.920,80 - 

       
 

      

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO INICIAL ATUALIZADA 
(a) 

Até o Bimestre 
(b) 

% 
(b/a) x 100 

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)  2.938.000,00  2.938.000,00  2.177.574,77 74,12 
     

     
     

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS 
À SAÚDE (XXIX) 

 0,00  0,00  0,00 0,00 

OUTRAS RECEITAS (XXX)  30.700,00  30.700,00  171.882,93 559,88 
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) 
= (XXVIII + XXIX + XXX) 

 2.968.700,00  2.968.700,00  2.349.457,70 79,14 
 

 

      

  

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E 
CATEGORIA ECONÔMICA DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS 

NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO 
MÍNIMO 

INICIAL ATUALIZADA 
(c) 

Até o Bimestre 
(d) 

% 
(d/c) x 100 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(e/c) x 100 

Até o Bimestre 
(f) 

% 
(f/c) x 100 

ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)  1.846.100,00  2.419.479,02  1.207.760,71 49,92  1.038.838,68 42,94  1.026.344,87 42,42 
         
         

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  771.600,00  977.200,00  502.260,16 51,40  406.674,72 41,62  403.054,32 41,25 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 
 

 

 

   

(XXXIII) 
         
         

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 
         
         

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)  347.500,00  413.100,00  87.728,44 21,24  65.318,11 15,81  64.118,11 15,52 
         
         

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 
         
         

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 
         
         

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)  0,00  1.119.350,87  866.968,23 77,45  658.218,11 58,80  648.467,32 57,93 
         
         

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO 
CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + 
XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII) 

 2.965.200,00  4.929.129,89  2.664.717,54 54,06  2.169.049,62 44,00  2.141.984,62 43,46 

 

      

  

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE 
EXECUTADAS COM RECURSOS DOTAÇÃO DOTAÇÃO 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS 

PRÓPRIOS E COM RECURSOS 
TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES 

INICIAL ATUALIZADA 
(c) 

Até o Bimestre 
(d) 

% 
(d/c) x 100 

Até o Bimestre 
(e) 

% 
(e/c) x 100 

Até o Bimestre 
(f) 

% 
(f/c) x 100 

         

 
        

        



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

 

   

 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 
 

 

 

   

 
         

 
        

         
         

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + 
XXXIX) 

 10.593.364,06  13.054.758,35  9.038.667,81 69,24  8.004.956,03 61,32  7.944.997,17 60,86 

 
        

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM 
RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII) 

 7.628.164,06  8.125.628,46  6.373.950,27 78,44  5.835.906,41 71,82  5.803.012,55 71,42 
 

      

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA         YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES  
         Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                    Contador – 048269/O-1 
 

 

 

      
 

       

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

  

 
 

 
 

 
 

  

–  
 

  

 
 

   
     

 

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 
 

 

 

 EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES 
TOTAL  PREVISÃO  

ESPECIFICAÇÃO Set/2020 Out/2020 Nov/2020 Dez/2020 Jan/2021 Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021 Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Ago/2021 (ÚLTIMOS 12 
MESES) 

ATUALIZADA  
2021 

               
               

               
               
               
               

               
               

               
               

               
               

               
               

               
               
               
               

               
               
               
               

               
               

               

 
              

               
               

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II)  3.454.575,58  3.475.966,94  3.335.048,85  4.956.086,04  3.545.602,16  3.699.242,40  3.372.843,26  3.357.415,01  3.716.577,80  3.876.365,51  4.004.331,11  3.683.878,19  44.477.932,85  39.466.414,00 

 
              

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA 
CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = 
(III - IV) 

 3.454.575,58  3.475.966,94  3.335.048,85  3.646.086,04  3.545.602,16  3.699.242,40  3.372.843,26  3.357.415,01  3.716.577,80  3.876.365,51  4.004.331,11  3.683.878,19  43.167.932,85  39.466.414,00 

 
              

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA 
CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM 
PESSOAL (VII) = (V - VI) 

 3.454.575,58  3.475.966,94  3.335.048,85  3.646.086,04  3.545.602,16  3.699.242,40  3.372.843,26  3.357.415,01  3.716.577,80  3.876.365,51  4.004.331,11  3.683.878,19  43.167.932,85  39.466.414,00 

 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA         YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES  
         Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                    Contador – 048269/O-1 
 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 37

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 
 

 
 

–  
 

 

   

  

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

  

 

 

RECEITAS 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(b) 
SALDO NÃO 
REALIZADO 

(c) = (a-b) 
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)   2.595.000,00  665.784,00  1.929.216,00 

 

  

 

DESPESAS 
DOTAÇÃO 

 ATUALIZADA 
(d) 

DESPESAS EMPENHADAS 
Até o Bimestre 

(e) 
DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
DESPESAS INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

SALDO NÃO 
EXECUTADO 

(f) = (d-e) 
DESPESAS DE CAPITAL  5.273.923,58  1.525.478,40  870.620,89  0,00  3.748.445,18 
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)  5.273.923,58  1.525.478,40  870.620,89  0,00  3.748.445,18 

 

  

 

RESULTADO PARA APURAÇÃO DE REGRA DE OURO III = (I-II) - 2.678.923,58 - 859.694,40  - 1.819.229,18 
 

  

 

 

  

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA         YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES  
         Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                    Contador – 048269/O-1 
 

 

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 38

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

 
 

 
 

 

  

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 

  

  

 
 

  

–  
 

   

    

     

ACIMA DA LINHA 

 
PREVISÃO Até o Bimestre / 2021 

RECEITAS PRIMÁRIAS ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS 
(a) 

RECEITAS CORRENTES (I)   
   

   
   
   
   

   
   

   
   

   
   

   
   
   

   
   
   

   
   

   
   

   
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)   

   
   

   
   

   
   

   
   

 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 39

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

 
 

 
 

 

  

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 

  

   
   

   
   

   
   

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL  (XII) = (IV + XI)  39.336.654,00  30.432.447,60 

 
 

     

  Até o Bimestre / 2021 

DESPESAS PRIMÁRIAS DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS DESPESAS 
RESTOS A 

PAGAR 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

 ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS 
(a) 

PROCESSADOS 
PAGOS 

(b) 
LIQUIDADOS PAGOS  

(c) 

DESPESAS CORRENTES (XIII)        

        

        

        

        

DESPESAS DE CAPITAL (XVI)        

        

        

        

        

        

        

        

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - 
XX) 

       

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)        

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)  45.880.231,75  26.615.250,16  23.642.343,18  23.469.808,77  34.756,00  1.033.075,75  1.027.449,30 

       
 

 

     

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa 
+XXIIIb + XXIIIc)]  5.900.433,53 

  



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 40

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

 
 

 
 

 

  

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 

  

       
 

     

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE 

  

       
 

  

     

JUROS NOMINAIS Até o Bimestre / 2021 

 VALOR INCORRIDO 

  

  

       
 

  

     

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) =  XXIV + (XXV - 
XXVI)  5.990.215,24 

       
 

  

     

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE 

  

       
 

  

     

ABAIXO DA LINHA 

 SALDO 
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2020 

(a) 
Até o Bimestre / 2021 

(b) 
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)   

DEDUÇÕES (XXIX)   

   

   

   

   

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)  0,00  0,00 

   
 

  

     

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)  0,00 
  



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 41

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

 
 

 
 

 

  

Em substituição dos relatórios publicados na edição 1656 de 30.09.2021 
 

 

  

       
 

     

AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre / 2021 
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)  

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)  

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)  

OUTROS AJUSTES (XXXV)  

       
 

  

     

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII 
- XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)  143.404,86 

       
 

  

     

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) =  XXXVI - (XXV - 
XXVI)  53.623,15 

       
 

  

     

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  

  

  

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  

       
 

  

     

LUZIA HARUE SUZUKAWA         YOSHIKAZU UNO              SAULO RIBEIRO RODRIGUES  
         Prefeita Municipal                    Secretario de Fazenda                    Contador – 048269/O-1 
 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 42

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����	�����
��������������

�	����������������
����������	���������	���������	�	����������	������

�������������
���������������������
���

����������������������	����������������������

&BH>959: !./&'&)12/"!+2,)$)."*!%&!1"+"/","

/7!���//&-!�!"B:KC!��!�*/'!"FH�!���

#"*",�-!-/�"+&,1�/)-

"H�!C!#>A:GHF:

/&$&)1"0

.F:J>G�C!)B>8>5? ������������

.F:J>G�C!"HI5?>L595 ������������

/:8:>H5G!/:5?>L595G ������������

%�;>8>H!-F�5A:BH�F>C ���

05?9CG!9:!&K:F8
8>CG!"BH:F>CF:G!�2H>?>L59CG!D5F5!$F�9>HCG!"9>8>CB5>G� �����������

%&0.&0"0

%CH5��C!)B>8>5? ������������

%CH5��C!"HI5?>L595 ������������

%:GD:G5G!&AD:B=595G ������������

%:GD:G5G!*>EI>9595G ������������

%:GD:G5G!D5<5G ������������

0ID:F5J>H!-F�5A:BH�F>C �����������

"H�!C!#>A:GHF:

%&0.&0"0!.-/!'2,��-!�!02#'2,��-

������������%:GD:G5G!&AD:B=595G

������������%:GD:G5G!*>EI>9595G

"H�!C!#>A:GHF:

/&$&)1"0!&!%&0.&0"0!%-!/&()+&!./�./)-!%&!./&3)%�,$)"!%-0!0&/3)%-/&0

/:<>A:!.F�DF>C!9:!.F:J>9	B8>5!9CG!0:FJ>9CF:G!�!.*",-!./&3)%&,$)�/)-

���������!!!/:8:>H5G!.F:J>9:B8>�F>5G!/:5?>L595G

���!!!%:GD:G5G!.F:J>9:B8>�F>5G!&AD:B=595G

���!!!%:GD:G5G!.F:J>9:B8>�F>5G!*>EI>9595G

���������!!!/:GI?H59C!.F:J>9:B8>�F>C

/:<>A:!.F�DF>C!9:!.F:J>9	B8>5!9CG!0:FJ>9CF:G!�!.*",-!'),",$&)/-

���!!!/:8:>H5G!.F:J>9:B8>�F>5G!/:5?>L595G

���!!!%:GD:G5G!.F:J>9:B8>�F>5G!&AD:B=595G

���!!!%:GD:G5G!.F:J>9:B8>�F>5G!*>EI>9595G

���!!!/:GI?H59C!.F:J>9:B8>�F>C

@!:A!/:?5��C!�!+:H5

�6�5�
/&02*1"%-0!,-+),"*!&!./)+�/)-

/:GI?H59C!"DIF59C

5H�!C!#>A:GHF:!�6�

+:H5!'>K595!BC

"B:KC!9:!+:H5G

'>G85>G!95!*%-!�5�

/:GI?H59C!.F>A�F>C!�!"8>A5!95!*>B=5

/:GI?H59C!,CA>B5?!�!"8>A5!95!*>B=5 ��� ����������� ���

�����������������

)BG8F>��C $5B8:?5A:BHC!5H�!C

#>A:GHF:

.5<5A:BHC!5H�!C

#>A:GHF:

05?9C

!5!.5<5F

/&01-0!"!."("/!.-/!.-%&/!&!+),)01�/)-!.�#*)$-

/&01-0!"!."("/!,�-�./-$&00"%-0 ����������� �������� ����������� ���������

&4&$21)3- ����������� �������� ����������� ���������

/&01-0!"!."("/!./-$&00"%-0 �������� ��� �������� �������

&4&$21)3- �������� ��� �������� �������

����� �����������
 �������
� ���	�������� �	��������

�1��,��'*%01/%

����� �������� �����!���������

�%#%'1"��,//%+1%���.2'$" �
������
�
�

�%#%'1"��,//%+1%���.2'$"��(201"$"�-"/"���)#2),�$,0��'*'1%0�$%��+$'3'$"*%+1, �
���
��
����

�%#%'1"��,//%+1%���.2'$"��(201"$"�-"/"���)#2),�$,0��'*'1%0�$"��%0-%0"�#,*��%00,") �
���
��
����

�,+1'+2"��	

�,$%+$,�0,&/%/�")1%/"��,�&212/"0



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 43

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����	�����
��������������

�	����������������
����������	���������	���������	�	����������	������

�������������
���������������������
���

����������������������	����������������������

'HND?;?@ !23'('+563#!/60+%+2#.!&'!5#/#3#0#

%IHNDHO;��I!���

3=!���33'1!�!#H@QI!��!�.3(!#LN�!��


(105' 

0IN; !&OL;HN@!I!@Q@L>	>DI!MIG@HN@!;M!?@MJ@M;M!EDKOD?;?;M!M�I!>IHMD?@L;?;M!@Q@>ON;?;M�!0I!@H>@LL;G@HNI!?I!@Q@L>	>DI!;M!?@MJ@M;M!H�I!EDKOD?;?;M!DHM>LDN;M

@G!L@MNIM!;!J;B;L!H�I!JLI>@MM;?IM!M�I!N;G<�G!>IHMD?@L;?;M!@Q@>ON;?;M�!&@MM;!AILG;!J;L;!G;DIL!NL;HMJ;L�H>D;!;M!?@MJ@M;M!@Q@>ON;?;M!@MN�I!M@BL@B;?;M

@G 

�!;
!&@MJ@M;M!EDKOD?;?;M!>IHMD?@L;?;M!;KO@E;M!@G!KO@!CIOP@!;!@HNL@B;!?I!G;N@LD;E!IO!M@LPD�I!HIM!N@LGIM!?I!;LN�!��!?;!.@D!��������"

�!<
!&@MJ@M;M!@GJ@HC;?;M!G;M!H�I!EDKOD?;?;M!DHM>LDN;M!@G!3@MNIM!;!2;B;L!H�I!JLI>@MM;?IM!>IHMD?@L;?;M!EDKOD?;?;M!HI!@H>@LL;G@HNI!?I!@Q@L>	>DI!JIL

AIL�;!?I!;LN���!DH>DMI!++!?;!.@D!���������

23'('+5#!/60+%+2#.

.6:+#!*#36'!46:6-#8#

5;G;L;H;!!����������

%105#&13

4#6.1!3+$'+31!31&3+)6'4

4'%3'5#3+1!&'!(#:'0&#

914*+-#:6!601

7;EIL!;JOL;?I!;N�!I

$DG@MNL@

.DGDN@M!%IHMNDNO>DIH;DM!#HO;DM

&'42'4#4!%1/!/#065'0��1!'!&'4'071.7+/'051!&1!'04+01

����������� ���

2@L>@HNO;E!?@!��F!?;!%IGJE@G@HN;��I!?;!6HD�I!;I!(60&'$!�7##5
!H;!'?O>;��I!

+HA;HNDE!

��� ���

/	HDGI!?@!��F!?;!%IGJE@G@HN;��I!?;!6HD�I!;I!(60&'$!�7##5
!@G!&@MJ@M;M!?@!

%;JDN;E

��� ���

��F

��F

��F

��F

/	HDGI!#HO;E!?@!��F!?I!(60&'$!H;!3@GOH@L;��I!?IM!2LIADMMDIH;DM!?;!'?O>;��I!

$�MD>;

/	HDGI!#HO;E!?@!��F!?;M!3@>@DN;M!?@!+GJIMNIM!H;!/;HON@H��I!@!&@M@HPIEPDG@HNI!?I!

'HMDHI

F!/	HDGI!;!#JED>;L

HI!'Q@L>	>DI

F!#JED>;?I!;N�!I

$DG@MNL@

����������� ���

4;E?I!H�I!3@;EDR;?I

7;EIL!;JOL;?I!;N�!I

$DG@MNL@

3'%'+5#4!&'!12'3#��'4!&'!%3�&+51!'!&'42'4#4!&'!%#2+5#.

3'%'+5#4!&'!12'3#��'4!&'!%3�&+51!�+


&'42'4#4!&'!%#2+5#.

��������� �����������

����������� �����������

���� ���� ���� ����231,'��1!#56#3+#.!&14!3')+/'4!&'!23'7+&�0%+#

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

3@>@DN;M!2L@PD?@H>D�LD;M

&@MJ@M;M!2L@PD?@H>D�LD;M

3@MOEN;?I!2L@PD?@H>D�LDI

2E;HI!2L@PD?@H>D�LDI

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

3@>@DN;M!2L@PD?@H>D�LD;M

&@MJ@M;M!2L@PD?@H>D�LD;M

3@MOEN;?I!2L@PD?@H>D�LDI

2E;HI!(DH;H>@DLI

���

3@>@DN;!?@!%;JDN;E!3@MOEN;HN@!?;!#ED@H;��I!?@!#NDPIM

#JED>;��I!?IM!3@>OLMIM!?;!#ED@H;��I!?@!#NDPIM

7;EIL!;JOL;?I!;N�!I

$DG@MNL@

���

���

4;E?I!;!3@;EDR;L

���

���

3'%'+5#!&#!#.+'0#��1!&'!#5+714!'!#2.+%#��1!&14!3'%63414

&@MJ@M;M!>IG!#��@M!@!4@LPD�IM!2�<ED>IM!?@!4;�?@!@Q@>ON;?;M!>IG!L@>OLMIM!?@!

DGJIMNIM

7;EIL!;JOL;?I!;N�!I

$DG@MNL@

F!/	HDGI!;!#JED>;L

HI!'Q@L>	>DI

.DGDN@!%IHMNDNO>DIH;E!#HO;E

F!#JED>;?I!;N�!I

$DG@MNL@

&'42'4#4!%1/!#��'4!'!4'37+�14!2�$.+%14!&'!4#�&'

����������� ���� ���

5IN;E!?;M!?@MJ@M;M�3%.!�F


7;EIL!;JOL;?I!HI!@Q@L>	>DI!>ILL@HN@&'42'4#4!&'!%#3�5'3!%105+06#&1!&'3+7#&#4!&'!222

���

2I?@H?I!MIAL@L!;EN@L;��I!AONOL;M



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 44

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

���������������

����������
������	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
����

��
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�	���������

�����������������������������


�������������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���

��$&#����!�"(# ���(�(�&�#�#"�#&!��'$��������	�'&� ���#"���'����+#���+�'(�"�����&��)&'#'#&��!�"(�&�#'�#��#"�

��&!���$� #$�&���&�#"(��� �+$����#$� #'�(#&���#"(��� �����
�'(�"�#()�#����#&�#�#!� ���' ���#�!*��#&�

�#)'#��'�(&��)��	�'��!�)��&�#
*�"�#&�'$��(#'�!�"(�&�%)�&�&%)��#''��+�� �"����)(#&�,�����&()&�

��������

�-,1/#1#��-�&#�'+./'0#�"2*')&'��.#/'%)&#��#,1'��,(-/+�1)%#��)/'*)�������������
�����	


�������.#/#�(-/,'%)+',1-�

&'�%#,'%#0�.'/0-,#*)4#&#0�.#/#�-�&)#�&-0�./-('00-/'0�'�&)#�&-�0'/3)&-/�.�$*)%-��� '%/'1#/)#�&'��&+),)01/#��-�&#�

�/'(')12/#��2,)%).#*�&'�!#+#/#,#��*-%#*)4#&#�,#��2#��4#*1),-��-0�� )*3'01

���	�
��

�',-/��/'�-�.-/��1'+

�
�&)#0

 '%/'1#/)#�&'��&+),)01/#��-����2#��4#*1),-��-0�� )*3'01/'����

����������� �#*("&*��!"��# #+���'�(	��'%()�*�"��")-#�'*

�+"% �,�&+#!�!" �&#!� ��"* )#��' �)"�'��&#+����.#%' �'+�$��)"-#*+'�

� �
�


 �& ��&" ��!"�(') "$�&���)�& ��(")*'&�$#/�!�� '%� �(� #!�!"�!"����
��
��
��
� ����

 �������


� �
��


 �& ��&" ��!"�(') "$�&���)�& ��(")*'&�$#/�!�� '%� �(� #!�!"�!"���
��
��
���� ����

 ���

���

�	������
�������������� ���	��� ��	�����

	
�
�
�
������������������������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	
�
�	�����������	
����������



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 45

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 46

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PORTARIA Nº 60/2021 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de R$1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais) ao agente público abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 
001/2016, para viagem à Curitiba-PR nos dias 22, 23 e 24/09/2021 com o objetivo de 
participar do Curso “Formação e Atualização de Gestores e Fiscais de Contratos”, 
junto a Empresa CEAP- Centro de Estudos da Administração Pública. 
 
Cleudemir José Catai 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

    
Tamarana, 27 de setembro de 2021. 
 

 ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 

 
 
  

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PORTARIA Nº 61/2021 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de R$1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais) ao agente público abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 
001/2016, para viagem à Curitiba-PR nos dias 22, 23 e 24/09/2021 com o objetivo de 
participar do Curso “Formação e Atualização de Gestores e Fiscais de Contratos”, 
junto a Empresa CEAP- Centro de Estudos da Administração Pública. 
 
Eduardo Mathaus Batista dos Santos 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

    
Tamarana, 27 de setembro de 2021. 
 

 ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 

 
 
 



Tamarana, 05 de outubro de 2021 Edição 1.658 - Ano XVI - Semanal - Página 47

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 05/10/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


